



**ASSOCIATION FESTIVAL EST-OUEST
THEATRE DE DIE
Place de l'Evêché
26150 DIE**

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES
SUR L'EXERCICE 2013**

- 1°/ Rapport Général du Commissaire aux Comptes sur l'exercice clos le 31 décembre 2013

- 2°/ Rapport Spécial du Commissaire aux Comptes

- 3°/ Bilan, Compte de Résultat, Annexes.



ASSOCIATION FESTIVAL EST-OUEST THEATRE DE DIE
Place de l'Evêché
26150 DIE

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES OPERATIONS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution du mandat qui nous a été confié par votre Conseil d'Administration du 25 août 2000 renouvelé par l'assemblée générale du 30 juin 2006, puis par l'assemblée générale du 2 juillet 2012, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association Festival Est-Ouest, tels qu'ils sont annexés au présent rapport, relatifs à l'exercice couvrant la période du 1^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013.
- La justification de mes appréciations,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi,

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'expression de notre opinion.

En conséquence, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères, et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice (résultat déficitaire de – 19 117 € – bilan se totalisant à 125 901 €).



Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les compléments d'informations apportés sur la continuité de l'exploitation dans l'annexe mentionnant que « *le résultat de l'exercice est une perte de 19 117 €. Les fonds propres sont négatifs de 62 444 €. L'équipe dirigeante est consciente de cette fragilité financière et s'est donnée pour objectif de reconstituer son fonds de roulement sur 5 ans ou moins (besoin de reconstitution estimée à 70 000 €), grâce à la réalisation progressive d'excédents sur les 5 années à venir. Le 4 avril 2014, elle a obtenu un contrat d'apport avec droit de reprise de 30 000 € remboursable sur 5 ans par des annuités de 6 000 €, à partir de 2015, auprès d'IEDV qui s'est portée garante d'un prêt bancaire à moyen terme du Crédit Coopératif accordé le 4 avril 2014 de 40 000 €. Ce prêt est remboursable sur 5 ans, de mai 2014 à avril 2019 par des mensualités de 733,96 €* »

II – JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Nous avons procédé à l'analyse des méthodes utilisées et à la vérification par sondages de leur application. Nous estimons que ces règles et méthodes comptables sont correctement appliquées, conformes à la réglementation française, et ne présentent pas de caractère inapproprié ;
- La présentation d'ensemble des comptes annuels nous paraît conforme à la réglementation en vigueur ;
- Il n'existe pas d'évènement ou de décision importante intervenue au cours de l'exercice qui ne serait pas traduite dans les comptes de l'exercice ;
- Aucun élément significatif des comptes ne fait appel à des estimations fondées sur des données subjectives.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels, des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Crest,
Le 9 mai 2014.

Le Commissaire aux Comptes,
Denis MONIOT pour la SA SODAU GEC



ASSOCIATION FESTIVAL EST-OUEST THEATRE DE DIE
Place de l'Evêché
26150 DIE

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES
CONVENTIONS COURANTES OU SPECIFIQUES**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées. Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé, ni à rechercher l'existence d'autres conventions.

Par ailleurs, il nous appartient, le cas échéant, de vous communiquer les informations relatives à l'exécution au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la compagnie nationale des commissaires aux comptes relatives à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Nous vous informons qu'il nous a été donné avis d'une convention réglementée conclue entre l'Association et l'un de ses administrateurs. En effet, Madame BRENIER Michèle, vice-présidente, a prêté la somme de 15 000 € à l'Association le 30 octobre 2012. Ce montant a été remboursé partiellement pour 10 400 €, sans intérêt en 2013. Il reste donc la somme de 4 600 € à rembourser au 31 décembre 2013.

Fait à Crest, le 9 mai 2014.

Le Commissaire aux Comptes,
Denis MONIOT pour la SA SODAUGEC.



Ass. FESTIVAL EST OUEST

PLACE DE L'EVECHE
26150 DIE

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2013 au 31/12/2013

Sommaire



Bilan simplifié	1
ACTIF	1
<i>Actif immobilisé</i>	1
<i>Actif circulant</i>	1
PASSIF	1
<i>Capitaux Propres</i>	1
<i>Dettes</i>	1
Compte de résultat simplifié	2
Annexes	3
Détails FAP-FFNP au 31.12.2013	08
Détails CCA au 31.12.2013	09
Bilan simplifié détaillé	10
ACTIF	11
<i>Actif immobilisé</i>	11
<i>Actif circulant</i>	11
PASSIF	12
<i>Capitaux Propres</i>	12
<i>Dettes</i>	12
Compte de résultat simplifié détaillé	13
Déclarations fiscales	16

Voir l'attestation de l'Expert-Comptable

Cabinet GRAVIR Conseil

Siège social : Rue Henri Barbusse – 26400 CREST – Tél : 04/75/25/79/26 Fax : 04/75/25/79/23

5 Avenue Rhin et Danube – 26150 DIE – Tél : 04/75/22/10/80 Fax : 04/75/22/13/27

12 Avenue Joseph Comnier – 26250 LIVRON – Tél : 04/75/61/65/24 Fax 04/75/61/66/57

Notre site Internet : www.gravir.fr

Bilan simplifié



Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Actif immobilisé					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	4 073	4 073			
Immobilisations corporelles	49 290	28 278	21 013	25 387	- 4 374
Immobilisations financières	335		335	25	310
ACTIF IMMOBILISE	53 698	32 351	21 347	25 411	- 4 064
Actif circulant					
Matières premières, appro. en cours de production	5 344		5 344	5 358	- 14
Marchandises	540		540	335	205
Avances et acomptes versés sur commandes	1 395		1 395	5 579	- 4 184
Clients et comptes rattachés	42 546		42 546	57 351	- 14 805
Autres créances	46 211		46 211	71 702	- 25 491
Valeurs mobilières de placement					
Banques, C.C.P., et autres disponibilités	116		116	102	14
Caisse	426		426	3 990	- 3 564
Charges constatées d'avance	7 975		7 975	5 637	2 338
ACTIF CIRCULANT	104 554		104 554	150 053	- 45 499
TOTAL GENERAL ACTIF	158 252	32 351	126 901	175 464	- 49 563

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
Capitaux Propres					
Capital social ou individuel (dont versé :)					
Ecart de réévaluation					
Réserve légale					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau		-43 326		-41 478	- 1 848
Résultat de l'exercice		-19 117		-1 848	- 17 269
Résultat de l'exercice précédent à affecter					
Provisions réglementées					
CAPITAUX PROPRES		-82 443		-43 326	- 19 117
Dettes					
Provisions pour risques et charges		6 500			6 500
Emprunts et dettes assimilées		128 176		130 604	- 2 428
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours					
Fournisseurs et comptes rattachés		18 912		30 374	- 11 462
Autres dettes		34 757		55 800	- 21 043
Produits constatés d'avance				2 013	- 2 013
DETTES		181 844		218 790	- 36 946
TOTAL GENERAL PASSIF		126 901		175 464	- 49 563

Compte de résultat simplifié



Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Variation		%
	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises		13 122	27 408	- 14 286	-52,12
Production vendue biens					
Production vendue services		116 562	244 667	- 128 105	-52,36
Chiffres d'affaires Nets		129 685	272 075	- 142 390	-52,33

Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation reçue		308 417	302 605	5 812	1,92
Autres Produits		7 872	21 582	- 13 710	-63,53
Total des produits d'exploitation hors T.V.A.		445 973	596 263	- 150 290	-25,21
Achats marchandises (y compris droits de douane)		18 473	29 563	- 11 090	-37,51
Variation de stock (marchandises)		-205	-73	- 132	180,82
Achats matières premières et autres approvisionnement		-123	-77	- 46	59,74
Variation stock matières premières et autres approv.		13	-4 214	4 227	100,31
Autres achats et charges externes		213 361	346 760	- 133 399	-38,47
Impôts, taxes et versements assimilés		3 505	3 496	9	0,26
Rémunérations du personnel		146 860	129 201	17 659	13,67
Charges sociales		44 083	50 506	- 6 423	-12,72
Dotations aux amortissements		5 798	6 452	- 654	-10,14
Dotations aux provisions		6 500		6 500	N/S
Autres charges		16 061	23 759	- 7 698	-32,40
Total des charges d'exploitation		454 326	585 372	- 131 046	-22,39
RESULTAT D'EXPLOITATION		- 8 353	10 891	- 19 244	176,70

Produits financiers		8	10	- 2	-20,00
Produits exceptionnels		415	12 944	- 12 529	-96,79
Charges financières		4 353	3 525	828	23,49
Charges exceptionnelles		6 835	22 168	- 15 333	-69,17
Résultat avant participation et IS		-19 117	-1 848	- 17 269	934,47
Participation des salariés					
Impôts sur les bénéfices					
Total des Produits		446 396	609 217	- 162 821	-26,73
Total des charges		465 513	611 065	- 145 552	-23,82
RESULTAT NET		-19 117	-1 848	- 17 269	934,47

Dont Crédit-bail mobilier					
Dont Crédit-bail immobilier					